Pada waktu itu Ken Endok telah bersuamikan Gajah-
para. Atas kehamilan dan larangan Dewa Brahma untuk berkumpul
dengan suaminya, akhirnya Ken Endok hidup menjanda hingga
anak Dewa Brahma itu terlahir ke dunia dengan nama Ken Arok.

Kakawin Negarakertagama (XL:1-5) yang digubah pada abad
XIV menyebutkan bahwa pada tahun 1104 Saka (1182 Masehi)

Situs Candi Singosari berada di Jalan Kertanegara Desa Candi
Renggo Kecamatan Singosari Kabupaten Malang. Dari Kota Malang
sekitar 10 km ke arah utara dan dari Kota Surabaya sekitar 88 km ke
arah selatan.

Menurut Piagam Singosari bertarikh 1273 Saka atau 1351
Masehi yang diterjemahkan oleh J.L.A. Brandes dalam buku Beschrij-
ving van Tjandi Singasari en de volkentoneelen van Panataran (1909),
disebutkan bahwa Candi Singosari dibangun atas keputusan Dewan
Pertimbangan Agung (Sapta Prabhu), yang terdiri dari tujuh raja
yang perintahnya

Gambar 3.17: Candi Jawi Selesai
dipugar tahun 1980 Masehi

Gambar 3.18: Peta Lokasi Candi Jawi
(Sumber: Myrtha, 2009)

47

Menurut Kakawin Negarakertagama pupuh 57.24 menjelas-
kan bahwa Candi Jawi yang sarat akan nilai-nilai budaya ini pada
candrasengkala atau pada tahun Api Memanah Hari (1253 Saka atau
1331 Masehi) pernah rusak karena disambar petir. Dalam kejadian
itu arca Maha Aksobaya menghilang. Hilangnya arca tersebut sempat
membuat sedih Raja Majapahit Prabu Hayam Wuruk ketika baginda
mengunjungi Candi Jawi.